
   ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH THUẬN         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 991  /QĐ-UBND         Bình Thuận, ngày  22  tháng 4 năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định thẩm quyền phê duyệt, thẩm định dự án và hoạt động 

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ 

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối 

với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập và quản lý chi phí dự án đầu tư 

ứng dụng công nghệ thông tin; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 

14/TTr-STTTT ngày 30/3/2021 về việc quy định thẩm quyền phê duyệt, thẩm 

định dự án và hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định thẩm quyền phê duyệt, thẩm định dự án và hoạt động 

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh Bình Thuận như sau: 

1. Thẩm quyền phê duyệt, thẩm định dự án đầu tư ứng dụng công nghệ 

thông tin hoặc dự án thuê dịch vụ công nghệ thông tin (gọi chung là dự án) sử 

dụng nguồn vốn chi đầu tư phát triển 



2 

 

a) Thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư 

- Thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án sử dụng 

vốn đầu tư công thực hiện theo Điều 17 Luật Đầu tư công và theo phân cấp của 

Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương 

đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn.  

 b) Thẩm quyền quyết định đầu tư dự án 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư các dự án nhóm A, 

nhóm B, nhóm C do tỉnh quản lý có tổng mức đầu tư trên 05 (năm) tỷ đồng 

(trừ dự án quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Luật Đầu tư công). 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Kế hoạch 

và Đầu tư quyết định đầu tư đối với các dự án trong phạm vi và khả năng cân 

đối của nguồn vốn ngân sách tỉnh và nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có tổng 

mức đầu tư đến 05 (năm) tỷ đồng. Riêng các dự án do Sở Kế hoạch và Đầu tư 

làm chủ đầu tư phải trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư dự án 

được quy định tại khoản 4 Điều 35 Luật Đầu tư công.  

c) Thẩm quyền thẩm định trình phê duyệt 

- Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thẩm định dự án thực hiện theo quy định 

của pháp luật về đầu tư công và các văn bản quy định về thẩm quyền thẩm định 

khác liên quan.  

- Cơ quan chuyên môn về công nghệ thông tin trực thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh là Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định thiết kế cơ sở hoặc thiết kế 

chi tiết (trường hợp lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật) đối với dự án do Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các cấp quyết định đầu tư. Riêng các dự án do Sở Thông tin 

và Truyền thông làm chủ đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông phải thành lập 

hội đồng thẩm định để thẩm định thiết kế cơ sở hoặc thiết kế chi tiết. 

2. Thẩm quyền phê duyệt, thẩm định hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên và nguồn vốn khác 

a) Thẩm quyền phê duyệt 

- Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin theo các 

điểm a, b, c, d và đ khoản 1 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ hoặc hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin sẵn 

có trên thị trường, thực hiện theo quy định của pháp luật về mua sắm tài sản, 

hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị. 



3 

 

- Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin yêu cầu 

phải lập đề cương và dự toán chi tiết quy định tại khoản 2 Điều 51 Nghị định số 

73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ hoặc hoạt động thuê dịch vụ 

công nghệ thông tin không sẵn có trên thị trường (yêu cầu phải lập kế hoạch 

thuê), thẩm quyền phê duyệt như sau: 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư các hoạt động đầu tư 

ứng dụng công nghệ thông tin hoặc hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin 

trong phạm vi và khả năng cân đối của nguồn vốn ngân sách tỉnh và nguồn vốn 

Trung ương hỗ trợ có mức kinh phí từ 500 triệu đồng trở lên. 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Thông tin 

và Truyền thông quyết định đầu tư đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công 

nghệ thông tin hoặc hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin trong phạm vi 

và khả năng cân đối của nguồn vốn ngân sách tỉnh và nguồn vốn Trung ương 

hỗ trợ có mức kinh phí dưới 500 triệu đồng. Riêng các hoạt động đầu tư ứng 

dụng công nghệ thông tin hoặc hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin do 

Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư phải trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định đầu tư. 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư các hoạt động 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin hoặc hoạt động thuê dịch vụ công nghệ 

thông tin trong phạm vi và khả năng cân đối của nguồn vốn ngân sách địa 

phương mình (bao gồm cả các khoản bổ sung từ ngân sách cấp trên) có mức 

kinh phí dưới 500 triệu đồng. 

 - Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin có mức 

kinh phí trên 15 tỷ đồng quy định tại khoản 3 Điều 51 Nghị định số 

73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, thẩm quyền quyết định đầu tư 

thực hiện theo quy định về quản lý dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin. 

b) Thẩm quyền thẩm định 

- Các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin do Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định đầu tư hoặc ủy quyền cho Giám đốc Sở Thông tin và 

Truyền thông quyết định đầu tư thì Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan 

đầu mối tổ chức thẩm định; chịu trách nhiệm lấy ý kiến của các cơ quan có liên 

quan (nếu cần thiết) để tổng hợp, thẩm định.  

- Các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin thuộc thẩm quyền quyết 

định đầu tư của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thì Phòng Tài chính - Kế 

hoạch cấp huyện là cơ quan đầu mối tổ chức thẩm định; có trách nhiệm lấy ý 

kiến thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông về phương án, giải pháp kỹ 

thuật, công nghệ. 



4 

 

- Khi thẩm định phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, nội dung theo quy 

định.   

3. Lệ phí thẩm định  

Lệ phí thẩm định các dự án và hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin 

thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính và của tỉnh.  

Điều 2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông triển khai, hướng dẫn, kiểm 

tra việc thực hiện Điều 1 Quyết định này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn 

đề phát sinh, vướng mắc, Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 

2566/QĐ-UBND ngày 29/11/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định thẩm 

quyền phê duyệt và thẩm định dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử 

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận và Công văn 

số 2640/UBND-TTTT ngày 17/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê 

duyệt, thẩm định dự án và hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và 

Truyền thông, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn 

cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4;  

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TTTT, Cang. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Hòa 
 

 


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-22T10:43:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-22T10:43:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




